
Ao 
Superintendente Estadual de Compras e Licitações da SUPEL

D E S P A C H O

O(A) Pregoeiro(a) / Presidente(a), no uso de suas atribuições, conforme determinação na Orientação Técnica nº 05/GAB/SUPEL de 15 de dezembro de
2011, informa:

1. IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO

1.1. Nº
Processo

0002455131202143

1.2. Nº
Procedimento

PE 00798/2021

1.3. Nome
Órgão
Interessado

Agência Estadual de Vigilância Sanitária - AGEVISA

1.4. Objeto Aquisição de Japona térmica, bota térmica, luva térmica, palete plástico, termômetro digital, entre outros. Conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
instrumento. A aquisição dos equipamentos visa estruturar a Central Estadual de Rede de Frio para implantação do plano de contingência para introdução da nova vacina
contra a COVID-19.

1.5. Sistema
de Compras

ComprasNet

1.6. Situação
Final

Concluído

2. IMPUGNAÇÃO

2.1. QTD 2.1. PROVIDÊNCIAS TOMADAS E DECIDIDAS

3. EMPRESAS QUE APRESENTARAM PROPOSTAS

3.1. QTD 3.2. CNPJ 3.3. RAZÃO SOCIAL

1 15.335.703/0001-48 IMPOL COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI

2 32.674.091/0001-37 MPRR COMERCIO, ASSESSORIA E PARTICIPACOES LTDA.

3 19.031.878/0001-12 AUTOMX SOLUCOES EIRELI

4 44.101.887/0001-80 S C DO NASCIMENTO

5 28.697.784/0001-78 MARIA CONSUELO SOARES DA MATA

6 36.495.092/0001-75 RICARDO VIEIRA DOS SANTOS 22820007813

7 23.140.085/0001-09 IGM Comércio Varejista de Peças e Acessórios

8 11.280.752/0001-70 S & C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

9 19.225.144/0001-74 JUME'S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA

10 33.935.894/0001-60 CORREA COMERCIO DE PRODUTOS PARA ESCRITORIO EIRELI

11 33.618.396/0001-94 FABRICIO RACHADEL COSTA

12 08.692.456/0001-71 BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA

13 36.269.156/0001-10 J F A DE MORAIS CONSTRUCOES

14 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

15 37.156.400/0001-09 RONIE RODRIGUES SOARES SILVA 10436113635

16 32.769.025/0001-40 SANTOS SAFETY CONSULTORIA E SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI

17 36.327.075/0001-29 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI

18 38.482.591/0001-53 SKYLAB COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

19 31.411.095/0001-60 ORGENIO GONCALVES VIANA LTDA

20 02.475.985/0001-37 COVAN - COMERCIO VAREJISTA E ATACADISTA DO NORTE LTDA

21 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI

22 01.808.192/0001-20 UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA

4. EMPRESAS COM PROPOSTAS RECUSADAS

4.1. QTD 4.2. CNPJ 4.3. RAZÃO SOCIAL

5. EMPRESAS HABILITADAS

5.1. QTD 5.2. CNPJ 5.3. RAZÃO SOCIAL 5.4. EPP/ME 5.5. RO

1 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA SIM NÃO

2 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI SIM SIM

3 32.769.025/0001-40 SANTOS SAFETY CONSULTORIA E SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI SIM NÃO

4 36.327.075/0001-29 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI SIM NÃO

5 11.280.752/0001-70 S & C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA SIM SIM

6 15.335.703/0001-48 IMPOL COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI SIM SIM

7 08.692.456/0001-71 BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA SIM NÃO

8 19.225.144/0001-74 JUME'S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA SIM NÃO

9 01.808.192/0001-20 UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA SIM NÃO

10 33.618.396/0001-94 FABRICIO RACHADEL COSTA SIM NÃO

11 23.140.085/0001-09 IGM Comércio Varejista de Peças e Acessórios SIM NÃO

6. EMPRESAS QUE DESCUMPRIRAM O ART. 7 DA LEI 10.520/2002

6.1. QTD 6.2. CNPJ 6.3. RAZÃO SOCIAL
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7. EMPRESAS VENCEDORAS

7.1. 
ITEM

7.2. 
CNPJ

7.3. 
RAZÃO SOCIAL

7.4. 
EPP/ME

7.5. 
RO

7.6. 
VAL. ESTIMADO

7.7. 
VAL. OBTIDO

7.8. 
DIF(%)

1 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA SIM NÃO R$ 13.395,00 R$ 7.938,00 -40,74%

2 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA SIM NÃO R$ 5.358,00 R$ 3.175,20 -40,74%

9 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI SIM SIM R$ 7.287,00 R$ 3.100,00 -57,46%

10 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI SIM SIM R$ 11.659,20 R$ 5.000,00 -57,12%

11 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI SIM SIM R$ 3.643,50 R$ 1.550,00 -57,46%

12 32.769.025/0001-40 SANTOS SAFETY CONSULTORIA E SOLUCOES EM SEGURANCA DO TRABALHO EIRELI SIM NÃO R$ 2.769,00 R$ 2.423,00 -12,5%

13 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA SIM NÃO R$ 5.538,00 R$ 5.424,00 -2,06%

14 59.527.697/0001-04 ABEX COMERCIAL IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA SIM NÃO R$ 2.769,00 R$ 2.712,00 -2,06%

15 36.327.075/0001-29 FORTCLEAN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI SIM NÃO R$ 48.486,00 R$ 44.178,00 -8,89%

16 11.280.752/0001-70 S & C COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA SIM SIM R$ 2.296,80 R$ 2.159,00 -6%

18 15.335.703/0001-48 IMPOL COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI SIM SIM R$ 22.200,00 R$ 22.100,00 -0,45%

19 15.335.703/0001-48 IMPOL COMERCIO SERVICOS E REPRESENTACOES EIRELI SIM SIM R$ 7.656,00 R$ 7.650,00 -0,08%

25 08.692.456/0001-71 BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA SIM NÃO R$ 15.499,50 R$ 15.141,00 -2,31%

26 08.692.456/0001-71 BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA SIM NÃO R$ 12.971,16 R$ 6.480,00 -50,04%

27 19.225.144/0001-74 JUME'S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA SIM NÃO R$ 875,10 R$ 759,00 -13,27%

29 22.685.459/0001-09 JPX COMERCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI SIM SIM R$ 3.605,00 R$ 3.605,00 0%

30 01.808.192/0001-20 UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA SIM NÃO R$ 430.650,00 R$ 225.000,00 -47,75%

31 01.808.192/0001-20 UNITY INSTRUMENTOS DE TESTE E MEDICAO LTDA SIM NÃO R$ 143.550,00 R$ 75.000,00 -47,75%

32 33.618.396/0001-94 FABRICIO RACHADEL COSTA SIM NÃO R$ 3.027,18 R$ 3.019,98 -0,24%

36 23.140.085/0001-09 IGM Comércio Varejista de Peças e Acessórios SIM NÃO R$ 77.517,00 R$ 76.995,00 -0,67%

37 23.140.085/0001-09 IGM Comércio Varejista de Peças e Acessórios SIM NÃO R$ 25.839,00 R$ 25.665,00 -0,67%

TOTAIS R$ 846.591,44 R$ 539.074,18 -36,32%

8. ITENS FRACASSADOS

8.1. QTD 8.2. ITEM 8.3. ESPECIFICAÇÃO

1 3 Lenco De Tecido

2 4 Lenco De Tecido

3 5 Lenco De Tecido

4 6 Lenco De Tecido

5 7 Lenco De Tecido

6 8 Lenco De Tecido

7 17 Lenco De Tecido

8 20 Lenco De Tecido

9 21 Lenco De Tecido

10 22 Lenco De Tecido

11 23 Lenco De Tecido

12 24 Lenco De Tecido

13 28 Lenco De Tecido

14 33 Lenco De Tecido

15 34 Lenco De Tecido

16 35 Lenco De Tecido

9. INTENÇÕES DE RECURSOS

9.1. QTD 9.2. CNPJ 9.3. RAZÃO SOCIAL 9.4. ACEITO 9.5. REJEITADO

10. TEMPO DECORRIDO DO CERTAME

10.1.
QTD

10.2. DT.
INÍCIO

10.3. ATIVIDADE REALIZADA 10.4. DT.
TÉRMINO

10.5. QTD
DIAS

1 10/11/2021 Aportou nesta Equipe de Licitação no dia 10/11/2021 o Processo n° 0002.455131/2021-43 para elaboração de Edital de Licitação onde
para os itens 30 e 35 aplica-se a AMPLA PARTICIPAÇÃO com a reserva de cota no total de até 25% às empresas ME/EPP e demais
itens adota-se a exclusiva participação de Empresas de Pequeno Porte - EPP, Microempresas - ME. No dia 12/11/2021 está quipe
encaminhou os autos para Agevisa onde questionou a necessidade da apresentação do balanço patrimonial no Termo de
Referência. Após alteração no Termo de Referência, no dia 17/11/2021 esta equipe recebeu os autos para a conclusão do Edital PE
nº 798/2021. No dia 19/11/2021 está equipe encaminhou os autos para PGE-PA para análise e Parecer Jurídico quanto a legalidade do
instrumento convocatório. Após a emissão do Parecer nº 499/2021/PGE-PA , foi encaminhado no dia 03/12/2021 os autos para a
Agevisa para atendimento quantos aos apontamentos feitos pela Procuradoria. No dia 23/12/2021 os autos retornaram para está
equipe com as alterações no Termo de Referência e consequentemente no Edital. Após análises das alterações, está equipe
verificou que as alterações feitas no Termo de Referência deveriam também alterar na SAMS. Foi encaminhado no dia 27/12/202 para
Agevisa fazer as corrções. Após as devidas correções, os autos retornou para está equipe no dia 29/12/2021 para continuação do
certame. A Licitação foi marcada sua sessão no dia 18/01/2022, no período legal uma licitante encaminhou um Pedido de
esclarecimento, o qual está equipe encaminhou para Agevisa se manifesta quanto ao Pedido. Como a Agevisa respondeu depois do
dia 18/01/2022, está equipe fez o adiamento da sessão marcando a mesma para o dia 20/01/2022. No dia 20/01/2022 a licitação
aconteceu como previsto, havendo uma intenção de recurso quanto ao item 15. Com Data limite para registro de recurso:
07/02/2022. Data limite para registro de contrarrazão: 10/02/2022.Data limite para registro de decisão: 17/02/2022. O item 15 foi
adjudicado com decisão do Superintendente, conforme Termo de Julgamento.

23/02/2022 105

TEMPO
TOTAL DO
CERTAME:

105

Observações:
*

Desta forma, concluídos os trâmites desta Equipe e/ou CPL, submetemos os autos à apreciação superior.

Porto Velho-RO, quarta-feira, 23 de fevereiro de 2022 .

MARIA DO CARMO DO PRADO
Pregoeiro Oficial 

Matrícula 300131839

RONALDO ALVES DOS SANTOS
Equipe Apoio 

Matrícula 200006353

JOSÉLIA PAGANI FERREIRA
Equipe Apoio 

Matrícula 300151627
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